Utilidad Neta 233 432,96 366 311,99 460 634,70 554 957,43 752 415,03

Patrimonio 1 191 031,64 1 323 910,67 1 418 233,38 1 512 556,11 1 710 013,72

Rendimiento del

capital (ROE)
0,196 0,277 0,325 0,367 0,440

Con el resultado obtenido podemos concluir que los accionistas consiguen

beneficios por cada sol invertido, y este porcentaje va incrementando con el pasar del

tiempo a lo largo de la vida del proyecto.

7.5.4. Análisis de Sensibilidad del proyecto

Para realizar el análisis de sensibilidad se calcula una variación en el precio del 5%,

teniendo en cuenta un escenario optimista y pesimista con una probabilidad de ocurrencia

estimada. Se estima un porcentaje mayor al escenario pesimista por la situación que está

presentando el mercado nacional al momento de realizar este estudio.

Tabla 7.43

Probabilidad por escenario posible

Escenario Probabilidad  Precio de ventas

Pesimista 30% -5%

Normal 50% -

Optimista 20% +5%

Con estos porcentajes establecidos se calcula el VAN financiero del proyecto para

poder analizar la viabilidad del proyecto en diferentes condiciones.

 119

Tabla 7.44

Flujo de fondos financiero escenario Normal

Año 0 1 2 3 4 5

Flujo neto

de fondos

financiero

(957 598,68) 343 479,39 482 093,97 577 868,20 673 642,44 1 917 487,95

VAN (957 598,68) 295 271,84 356 266,00 367 107,12 367 887,30 900 200,68

FFE

Acumulado
(957 598,68) (662 326,85) (306 060,85) 61 046,27 428 933,57 1 329 134,25

VAN

Escenario

Normal

1 329 134,25

B/C

Escenario

Normal

2,39

TIR

Escenario

Normal

52,22%

Tabla 7.45

Flujo de fondos financiero escenario Pesimista

Año 0 1 2 3 4 5

Flujo neto de

fondos

financiero

(957 598,68) 258 431,01 387 128,35 472 985,35 558 842,36 1 792 751,60

VAN (957 598,68) 222 160,05 286 086,69 300 477,33 305 193,07 841 640,86

FFE

Acumulado
(957 598,68) (735 438,63) (449 351,94) (148 874,61) 156 318,46 997 959,32

VAN

Escenario

Pesimista

997 959,32

B/C Escenario

Pesimista
2,04

TIR Escenario

Pesimista
43,36%

Tabla 7.46

Flujo de fondos financiero escenario Optimista

Año 0 1 2 3 4 5

Flujo neto de

fondos financiero
(957 598,68) 428 527,77 577 059,58 682 751,05 788 442,53 2 042 224,31

VAN (957 598,68) 368 383,62 426 445,30 433 736,92 430 581,53 958 760,50

FFE Acumulado (957 598,68) (589 215,06) (162 769,76) 270 967,16 701 548,69 1 660 309,19

VAN Escenario

Optimista
1 660 309,19

B/C Escenario

Optimista
2,73

TIR Escenario

Optimista
61,06%

 120

Tabla 7.47

Flujo de fondos financiero ponderado para el proyecto

Escenario Probabilidad  Precio de ventas VAN TIR B/C

Pesimista 30% 5% 997 959,32 43,36% 2,04

Normal 50%   1 329 134,25 52,22% 2,39

Optimista 20% 5% 1 660 309,19 61,06% 2,73

  Ponderado  1 296 016,76  51,33% 2,35

 121

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL

8.1.  Indicadores Sociales

Para actualizar los valores se calculó el CPPC en el punto anterior, dándonos un resultado

del 20,13%

CPPC = rƒ + βe * (rm – rƒ)

CPPC = 6,75% + 2 * (13,44% - 6,75%) =20,13%

Tabla 8.1

Valor agregado del proyecto en soles

Año 2021 2022 2023 2024 2025

Ingresos 2 412 720,00 2 694 060,00 2 975 400,00 3 256 740,00 3 538 620,00

Insumos 459 798,10 488 964,30 540 027,60 591 090,90 620 353,40

Materia prima 809 826,62 861 198,15 951 132,85 1 041 067,55 1 092 611,70

Valor Agregado 1 143 095,28 1 343 897,55 1 484 239,55 1 624 581,55 1 825 654,90

Valor agregado

VAN
1 020 786,15 1 200 102,94 1 325 428,60 1 450 754,26 1 630 313,12

Valor Agregado

del Proyecto

(S/.)

S/.  6 627 385,07

Tabla 8.2

Densidad de capital del proyecto en soles

Detalle Monto (S/.)

Inversión Total 1 367 998,12

Nro. de Empleos creados 19

Densidad de Capital 71 999,90

Tabla 8.3

Intensidad de capital del proyecto en soles

Detalle Monto (S/.)

Inversión Total 1 367 998,12

Valor agregado del proyecto 6 627 385,07

Intensidad de Capital 0,21

 122

Tabla 8.4

Productividad de la mano de obra del proyecto

Año 2021 2022 2023 2024 2025

Ventas anuales (S/.) 2 412 720 2 694 060 2 975 400 3 256 740 3 538 620

Valor promedio de

producción
S/. 2 975 508

Nro. de Empleos

creados
19

Productividad de la

mano de obra (S/.)
S/. 156 606

Tabla 8.5

Relación Capital - Producto

Detalle Monto (S/.)

Valor Agregado del proyecto 6 627 385,07

Inversión Total 1 367 998,12

Capital Producto 4,84

8.2. Interpretación de indicadores Sociales

Obtuvimos como resultado del análisis de indicadores sociales que la productividad de

cada uno de los trabajadores es de S/.148 775. Por lo que podemos concluir que, a pesar

de la poca cantidad empleados necesarios el valor producido por cada uno de ellos es

bastante alto, lo cual es algo muy positivo para el proyecto.

En el caso de la intensidad de capital, que se interpreta como la capacidad de la

empresa para emplear efectivamente sus activos, obtuvimos como resultado 0,21 (21%).

Con lo que podemos concluir, dado que es un valor menor al 100%, que es un valor muy